care sunt sfaturi de pacificare și îndrumare în albia ordinii publice. Dreptul de liberă dispoziție a națiunilor nu înseamnă anarhie... ci dreptul de a trăi liber viața națională, între marginile legii, respectând acest drept și celorlalți concetățeni*”.

În acest timp, Consiliul Național Român a emis *Circulara* din 2/15 noiembrie 1918 prin care se convoca „*Marea Adunare Națională Română*” pe data de 1 decembrie (stil nou), arătând că sunt invitați „*din oficiu*” arhieriei, lociitorii lor, vicarii episcopesci, consistoarele, topopii, reuniunile învățătoresci, precum și profesorii Institutelor superioare și medii de învățământ, cu câte un delegat al lor.

Printr-o scrisoare personală, datată 9/22 noiembrie 1918, Vasile Goldis ține să asigure pe Roman Ciorogariu că „*spre a înconjura orice neînțelegeri, vă avizăm că P. Cuv. Voastră, ca președinte al Consistoriului gr. or. român din Oradea, sunteți membru din oficiu al Adunării Naționale ce se va ține la 1 Decembrie a.c. în Alba Iulia*”.

El spune că dintre cele dintâi două categorii „*s-au făcut cam două sute delegați din Biharia*”. Se pare însă că numărul participanților, între care și cei veniți pe cont propriu, a fost mult mai mare.

Din datele publicate de *Gazeta Oficială* din Sibiu (nr. 1 din 1/14 decembrie 1918), reluate și completate ulterior, se cunosc numele următorilor preoți aleși și delegați din partea unor cercuri electorale:

- Preotul *Dimitrie Popa*, paroh în Tulca, ales în cercul Salonta.
- Preotul *Iosif Tărdău*, paroh în Săcădat, delegat al cercului Aleșd.

Pentru această cutezanță, autoritățile maghiare l-au anchetat și dat în judecată, în vara anului 1908, sub acuzația de instigație, motiv pentru care a fost eliminat din școală.

Mutat la Sibiu, el a urmat cursurile Seminarului Andreian, la absolvirea căruia, în vara anului 1913 a fost numit preot în Sibiu, la parohia din strada Lungă.

Cu ocazia instalării sale în funcție, la data de 20 iulie/2 august 1913, sâmbătă, ziua Proorocului Ilie, l-au așteptat în gară un mare număr de credincioși din parohie, cu muzică, prapori, un steag tricolor românesc, steagul oficial — unguresc și mai multe trăsuri. După rostirea cuvântului de bun venit și răspunsul preotului, acesta, însoțitorii și credincioșii au urcat în trăsuri și, urmați de ceilalți enoriași, pe jos, cortegiul s-a pus în mișcare.